
                                  
            

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ   
ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ   
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΘΗΚΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΑΝΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ Νο 29/2023

Ο Δήμος Θεσσαλονίκης προκηρύσσει Ηλεκτρονικό Ανοικτό Διαγωνισμό άνω των ορίων σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 
4412/2016 (ΦΕΚ Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, για την 
χρηματοδοτική μίσθωση (leasing) πέντε (5) φορτηγών μεταφοράς κλειστών απορριμματοκιβωτίων με ρυμουλκούμενο, 
διάρκειας πέντε (5) ετών με δικαίωμα εξαγοράς τους μετά το τέλος της μίσθωσης, για την κάλυψη πάγιων και διαρκών 
αναγκών των υπηρεσιών καθαριότητας του Δήμου Θεσσαλονίκης, προϋπολογισμού δαπάνης 2.580.755,00€ 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24%, σύμφωνα με την υπ΄αριθ. 46/2022 Μελέτη του Τμήματος  Μελετών της Δ/νσης 
Ανακύκλωσης Και Ανάπτυξης Συστημάτων Κυκλικής Οικονομίας και με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής.

Αριθ. Συστήματος (ΕΣΗΔΗΣ): 193459

Αναθέτουσα Αρχή:
Δήμος Θεσσαλονίκης (Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ βαθμού) 
Ταχ. Δ/νση: Λεωφόρος Βασιλέως Γεωργίου Α΄ 1, Θεσσαλονίκη, Τ.Κ. 546 36
Τηλέφωνο: 2313 317777
(URL): www.thessaloniki.gr 

Περιγραφή αντικειμένου δημόσιας σύμβασης:
Αντικείμενο της σύμβασης σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. 46/2022 Μελέτη (Παράρτημα ΙΙ της υπ΄αριθμ. 29/2023 Διακήρυξης) 
του Τμήματος Μελετών της Δ/νσης Ανακύκλωσης και Ανάπτυξης Συστημάτων Κυκλικής Οικονομίας είναι η χρηματοδοτική 
μίσθωση (leasing) πέντε (5) φορτηγών μεταφοράς κλειστών απορριμματοκιβωτίων με ρυμουλκούμενο, διάρκειας πέντε (5) 
ετών με δικαίωμα εξαγοράς τους μετά το τέλος της μίσθωσης, για την κάλυψη πάγιων και διαρκών αναγκών των υπηρεσιών 
καθαριότητας του Δήμου Θεσσαλονίκης, καθώς στο πλαίσιο της συνεχούς προσπάθειας για τη βελτίωση των παρεχόμενων 
υπηρεσιών καθαριότητας προς τους δημότες της πόλης, κρίνεται απαραίτητη η ενίσχυση του στόλου των οχημάτων που 
συμβάλλουν στην αποκομιδή και διαχείριση των απορριμμάτων με την απόκτηση νέων, σύγχρονων οχημάτων.

Τα προς προμήθεια είδη κατατάσσονται στον ακόλουθο κωδικό του Κοινού Λεξιλογίου δημοσίων συμβάσεων (CPV) :
 6114000-2 «Υπηρεσίες χρηματοδοτικής μίσθωσης»

Πρόσβαση στα έγγραφα σύμβασης:
Το πλήρες κείμενο της διακήρυξης και τα λοιπά έγγραφα σύμβασης διατίθενται από την πλατφόρμα του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr  από 
07/06/2023 και ώρα 10:00 π.μ.

Ημερομηνία αποστολής της Προκήρυξης στην Υπηρεσία Επίσημων Εκδόσεων της Ε.E.: 01/06/2023

Εκτιμώμενη αξία σύμβασης:
Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης:
- Χωρίς εξαγορά οχημάτων στη λήξη της περιόδου χρηματοδοτικής μίσθωσης ανέρχεται στο ποσό των 2.580.750,00 € 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24 %. (καθαρή αξία 2.081.250,00 € και ΦΠΑ 24% 499.500,00 €).
- Με εξαγορά οχημάτων στη λήξη της περιόδου χρηματοδοτικής μίσθωσης ανέρχεται στο ποσό των 2.580.755,00 € 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24 % (καθαρή αξία 2.081.254,03 € και ΦΠΑ 24% 499.500,97 € συμπεριλαμβανομένου 
τιμήματος εξαγοράς 1€ ανά τεμάχιο).
Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι ο Δήμος Θεσσαλονίκης.

http://www.thessaloniki.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 9ΨΓΝΩΡ5-0ΑΜ



Υποδιαίρεση σε τμήματα: 
Η παρούσα σύμβαση αποτελείται από 1 (ένα) Τμήμα : «Χρηματοδοτική μίσθωση φορτηγού  μεταφοράς κλειστών 
απορριμματοκιβωτίων (containers) χωρητικότητας 30 m3 με ρυμουλκούμενο (Συρμός ρυμουλκού μετά ρυμουλκούμενου) 
για συνολική διάρκεια πέντε (5) ετών όπως αναλυτικά περιγράφεται στο τεύχος της υπ΄αριθμ. 46/2022 Μελέτη (Παράρτημα 
ΙΙ της υπ΄αριθμ. 29/2023 Διακήρυξης) του Τμήματος Μελετών της Δ/νσης Ανακύκλωσης και Ανάπτυξης Συστημάτων 
Κυκλικής Οικονομίας» , εκτιμώμενης αξίας 2.081.250,00€ πλέον ΦΠΑ 24%.
Προσφορές υποβάλλονται για την πλήρη ποσότητα του τμήματος (είδους). Προσφορά που δεν περιλαμβάνει την πλήρη 
ποσότητα του τμήματος, δηλαδή, 5 πλήρη οχήματα με τα ρυμουλκούμενά τους, θα απορρίπτεται.

Κριτήριο Ανάθεσης της Σύμβασης:
Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, βάσει της βέλτιστης σχέση ποιότητας – τιμής.

Διάρκεια Σύμβασης: 
Η διάρκεια της  χρηματοδοτικής μίσθωσης (leasing) των πέντε (5) φορτηγών μεταφοράς κλειστών απορριμματοκιβωτίων με 
ρυμουλκούμενο ορίζεται πενταετής, αρχίζει δε από την ημερομηνία σύνταξης του πρωτοκόλλου οριστικής παραλαβής του 
και λήγει με την παρέλευση πέντε (5) ετών από αυτήν. (Άρθρο 12 της υπ΄αριθμ. 46/2022 Μελέτη (Παράρτημα ΙΙ της 
υπ΄αριθμ. 29/2023 Διακήρυξης) του Τμήματος Μελετών της Δ/νσης Ανακύκλωσης και Ανάπτυξης Συστημάτων Κυκλικής 
Οικονομίας)

Δικαιούμενοι συμμετοχής:
1.Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα και, σε 
περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι εγκατεστημένα σε:
α) κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ , στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται 
από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7  και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω 
Συμφωνίας, καθώς και 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή 
πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων .
Στο βαθμό που καλύπτονται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση 
Προσαρτήματος I της ΣΔΣ, καθώς και τις λοιπές διεθνείς συμφωνίες από τις οποίες δεσμεύεται η Ένωση, οι αναθέτουσες 
αρχές επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες και τους οικονομικούς φορείς των χωρών που έχουν υπογράψει 
τις εν λόγω συμφωνίες μεταχείριση εξίσου ευνοϊκή με αυτήν που επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες και 
τους οικονομικούς φορείς της Ένωσης 
2.Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων, 
συμπεριλαμβανομένων και των προσωρινών συμπράξεων, δεν απαιτείται να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για 
την υποβολή προσφοράς. Η αναθέτουσα αρχή  μπορεί να απαιτήσει από τις ενώσεις οικονομικών φορέων να περιβληθούν 
συγκεκριμένη νομική μορφή, εφόσον τους ανατεθεί η σύμβαση.
Στις περιπτώσεις υποβολής προσφοράς από ένωση οικονομικών φορέων, όλα τα μέλη της ευθύνονται έναντι της 
αναθέτουσας αρχής αλληλέγγυα και εις ολόκληρον .  

Δικαιολογητικά συμμετοχής:
1) Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στο διαγωνισμό
2) το Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (Ε.Ε.Ε.Σ.)
3) Δικαιολογητικά που αναφέρονται στο άρθρο 2.4.3 της υπ΄αριθμ. 29/2023 Διακήρυξης.

Λόγοι αποκλεισμού:
Λόγοι αποκλεισμού που σχετίζονται με ποινικές καταδίκες, καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης, καθώς και 
λοιπές καταστάσεις, όπως αναλυτικά προβλέπονται στο άρθρο 2.2.3 της υπ΄αριθμ. 29/2023 Διακήρυξης, διαπιστώνονται με 
τα σχετικά δικαιολογητικά του άρθρου 2.2.9 της ανωτέρω, τα οποία προσκομίζει ο οικονομικός φορέας.

Κριτήρια επιλογής: 
Κριτήρια επιλογής που σχετίζονται με την καταλληλότητα άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας, με την οικονομική και 
χρηματοοικονομική επάρκεια, με την τεχνική και επαγγελματική ικανότητα, με τα πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και 
πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης, όπως αναλυτικά προβλέπεται στο άρθρο 2.2.4, 2.2.5, 2.2.6 και 2.2.7 της υπ΄αριθμ. 
39/2023 Διακήρυξης, διαπιστώνονται με τα σχετικά δικαιολογητικά του άρθρου 2.2.9 της ανωτέρω, τα οποία προσκομίζει ο 
οικονομικός φορέας.

ΑΔΑ: 9ΨΓΝΩΡ5-0ΑΜ



Απαιτούμενες Εγγυήσεις:
Εγγυητική Συμμετοχής: Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, κατατίθεται από τους 
συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς (προσφέροντες),  εγγυητική επιστολή συμμετοχής, ύψους 2% επί της εκτιμώμενης 
αξίας της σύμβασης χωρίς το Φ.Π.Α. 24%, που ανέρχεται στο ποσό των 41.625,08€ (Σαράντα ενός χιλιάδων εξακοσίων 
είκοσι πέντε ευρώ και οκτώ λεπτών). 
Εγγύηση καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης: ποσοστού 4% επί της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης, χωρίς να 
συμπεριλαμβάνονται τα δικαιώματα προαίρεσης  και η οποία κατατίθεται μέχρι και την  υπογραφή του συμφωνητικού.

Υποβολή προσφορών και αποσφράγισή τους:
Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr στην οποία οι οικονομικοί φορείς υποβάλλουν ηλεκτρονικά τις προσφορές τους.

Ημερομηνία έναρξης ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών: 07/06/2023 και ώρα 10:00 π.μ.
Καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών: 10/07/2023 και ώρα 14:00 μ.μ.
Ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών: 14/07/2023 και ώρα 10:00 π.μ.
Απαιτούμενος χρόνος ισχύος προσφοράς: Η ισχύς των προσφορών θα είναι τουλάχιστον δώδεκα (12) μηνών. Δεν 
επιτρέπονται εναλλακτικές προσφορές.  

Έννομη προστασία:
Προδικαστικές προσφυγές 
Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί η συγκεκριμένη δημόσια σύμβαση και έχει υποστεί ή 
ενδέχεται να υποστεί ζημία από εκτελεστή πράξη ή παράλειψη της αναθέτουσας αρχής κατά παράβαση της ευρωπαϊκής 
ενωσιακής ή εσωτερικής νομοθεσίας στον τομέα των δημοσίων συμβάσεων, έχει δικαίωμα να προσφύγει στην Ενιαία Αρχή 
Δημοσίων Συμβάσεων (πρώην Αρχή Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (ΑΕΠΠ)), σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα 
στα άρθρα 345 επ. ν. 4412/2016 και 1 επ. π.δ. 39/2017, στρεφόμενος με προδικαστική προσφυγή, κατά πράξης ή 
παράλειψης της αναθέτουσας αρχής, προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές και πραγματικές αιτιάσεις που δικαιολογούν το 
αίτημά του, το οποίο υποβάλλεται υποχρεωτικά με τη χρήση τυποποιημένου εντύπου όπως αυτό παρατίθεται στο 
Παράρτημα V της υπ΄αριθμ. 29/2023 Διακήρυξης.
Σε περίπτωση προσφυγής κατά πράξης της αναθέτουσας αρχής, η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής 
είναι:
α) δέκα (10) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα αν η πράξη 
κοινοποιήθηκε με ηλεκτρονικά μέσα ή τηλεομοιοτυπία ή 
(β) δεκαπέντε (15) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης σε αυτόν αν χρησιμοποιήθηκαν άλλα μέσα 
επικοινωνίας, άλλως  
(γ) δέκα (10) ημέρες από την πλήρη, πραγματική ή τεκμαιρόμενη, γνώση της πράξης που βλάπτει τα συμφέροντα του 
ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα. Ειδικά για την άσκηση προσφυγής κατά προκήρυξης, η πλήρης γνώση αυτής 
τεκμαίρεται μετά την πάροδο δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση στο ΚΗΜΔΗΣ.

Για το παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται παράβολο από τον προσφεύγοντα υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 363 Ν. 4412/2016 . Η επιστροφή του παραβόλου στον 
προσφεύγοντα γίνεται: α) σε περίπτωση ολικής ή μερικής αποδοχής της προσφυγής του, β) όταν η αναθέτουσα αρχή 
ανακαλεί την προσβαλλόμενη πράξη ή προβαίνει στην οφειλόμενη ενέργεια πριν από την έκδοση της απόφασης της Ενιαίας 
Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (πρώην Αρχή Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (ΑΕΠΠ)) επί της προσφυγής, γ) σε 
περίπτωση παραίτησης του προσφεύγοντα από την προσφυγή του έως και δέκα (10) ημέρες από την κατάθεση της 
προσφυγής.

Σύμφωνα με τις υπ΄αριθ. 15497/329226/25-11-2022 (ΑΔΑ:ΡΒΤΝΩΡ5-23Ι) και 14939/315698/11-11-2022 (ΑΔΑ:ΡΓ7ΤΩΡ5-2ΛΓ) 
Αποφάσεις Δημάρχου. 

O ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ

http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 9ΨΓΝΩΡ5-0ΑΜ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Δήμος Θεσσαλονίκης 06/06/2023
Α. Π.: 137038
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-06-06T10:04:08+0300
	Athens




